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NIS2 - Lovpligtig fastlæggelse af ”risikoaccept” for Hundigegaard 

Antennelaug 

 

Baggrund 

Hundigegaard Antennelaug er omfattet af de danske regler, der implementerer NIS2-direktivet fra EU. 

Reglerne gælder for de organisationer, som varetager aktiviteter, der er en forudsætning for et 

velfungerende samfund. De nye regler pålægger ledelsen i organisationerne at arbejde aktivet, 

strategisk og formelt med at opretholde driften af deres samfundsrelevante ydelser og sikre 

organisationens evne til at reetablere driften. Lovgiver har i den forbindelse pålagt den enkelte 

organisation selvstændigt at beslutte hvor længe organisationen vil acceptere, at den ikke kan levere 

på sine samfundsrelevante ydelser. Hundigegaard Antennelaug’s bestyrelse er derfor forpligtet til 

selvstændigt at beslutte sig for, hvor længe foreningen vil acceptere at være ud af drift, og dermed ude 

af stand til at levere tv, internet og/eller radio til sine aftagere. Det er et lovkrav, at beslutningen træffes. 

Det er desuden et lovkrav, at beslutningen ses i lyset af den negative effekt af at foreningen er ude af 

drift og at foreningen ikke kan understøtte kommunikationen. Bestyrelsen skal i den forbindelse tage 

højde for de negative konsekvenser for de enkelte aftagere, lokalområdet såvel som det breder 

samfund af at foreningen ikke kan understøtte disse kommunikationer.  

Til trods for at lovgiver ikke eksplicit har fastlagt risikoaccepten for Hundigegaard Antennelaug, er der 

dog hjælp at hente i bekendtgørelse om oplysnings- og underretningspligter vedrørende sikkerhed og 

beredskab i telesektoren. Bekendtgørelse fastlægger kriterierne for, hvornår myndighederne skal 

underrettes om hændelser. Kriterierne er udtryk for, hvor omfattende en hændelse hos en 

samfundsvigtig organisation må være, førend myndighederne vil vide, hvad der foregår. På den måde er 

kriterierne udtryk for lovgivers beslutning om, hvornår en hændelse bliver et samfundsanliggende.  
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Hundigegaard Antennelaug’s risikoaccept 

Bestyrelsen har besluttet, at Hundigegaard Antennelaug’s risikoaccept skal følge lovgivers kriterier for, 

hvornår en hændelse bliver et samfundsanliggende. Hundigegaard Antennelaug vil med andre ord ikke 

acceptere, at de oplistede negative konsekvenser indfinder sig. Dette indebærer samtidig, at 

foreningen forpligter sig til at arbejde aktivt på, at modvirke at de negative konsekvenser indfinder sig.  

Hundigegaard Antennelaug’s risikoaccept flugter således med kapitel 4 i Bekendtgørelse om 

oplysnings- og underretningspligter vedrørende sikkerhed og beredskab i telesektoren.  

Dette indebærer, at foreningen ikke kan acceptere hændelser, der har haft væsentlig indvirkning på 

driften af foreningens net eller tjenester i form af følgende: 

1) Skade på tilgængeligheden af foreningens net og tjenester, lagrede, overførte eller behandlede 

data eller de dermed forbundne tjenester, der tilbydes af eller er tilgængelige via disse net eller 

tjenester, som anført nedenfor: 

a. Det berørte antal brugertimer overskrider én af følgende grænseværdier: 

i. 100.000 brugertimer for taletjenester. 

ii. 100.000 brugertimer for datatjenester. 

iii. 100.000 brugertimer for tv- og radiotransmission af landsdækkende public service-tv og -

radio. 

iv. 10.000 brugertimer for øvrige tjenester, som ikke er omfattet af nr. i-iii. 

 

b. Ved berørte brugertimer efter punkt 1), a. forstås varigheden i timer af den pågældende 

sikkerhedshændelse multipliceret med antallet af slutbrugere, der potentielt har været berørt af 

hændelsen 

i.  Dette indebærer konkret for Hundigegaard Antennelaug’s risikoaccept er nået, når alle 

brugere er påvirket som følger: 

1. X timer for taletjenester 

2. Y timer for datatjenester. 

3. Z timer for tv- og radiotransmission af landsdækkende public service-tv og -radio. 

4. XX timer for øvrige tjenester, som ikke er omfattet af nr. 1-4. 
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ii.  I tilfælde risikoaccepten ikke kan opgøre i timer, da er Hundigegaard Antennelaug’s risiko 

accept nået, når en hændelse påvirker minimum: 

1. 100.000 slutbrugere for taletjenester. 

2. 100.000 slutbrugere for datatjenester. 

3.  100.000 slutbrugere tv- og radiotransmission af landsdækkende public service-tv og -    

radio. 

4. 10.000 slutbrugere for øvrige tjenester, som ikke er omfattet af nr. 1-3. 

 

iii.  Hundigegaard Antennelaug’s risikoaccept vil desuden være nået, i tilfælde: 

1. Indvirkningen har berørt mere end 200 slutbrugere hos forsvar, politi eller 

beredskabsaktører. 

2. Indvirkningen har berørt net og tjenester til brug for beredskabssituationer eller 

ekstraordinære situationer på regionalt eller nationalt niveau. 

3. Indvirkningen har medført, at trafik via net og tjenester til et eller flere andre lande end 

Danmark har været påvirket eller afbrudt. 

4. Indvirkningen har berørt mere end 50 pct. af kapaciteten fordi foreningen er på en 

ikke-brofast ø med mere end 1.500 personer. 

 

2) En begivenhed, der har haft faktisk negativ indvirkning på foreningens net og tjenesters evne til at 

modstå handlinger, der er til skade for fortroligheden, integriteten eller autenticiteten af disse net og 

tjenester, lagrede, overførte eller behandlede data eller de dermed forbundne tjenester, der tilbydes af 

eller er tilgængelige via disse net eller tjenester og har berørt mere end 1.000 slutbrugere.  

 

Det videre arbejde 

Hundigegaard Antennelaug anvender ovenstående kriterier til at prioritere sin indsats i det videre 

arbejde. Herved forstås, at foreningens arbejde vil være fokuseret omkring hændelser, der kan 

resultere i at de oplistede negative konsekvenser udspiller sig. Til eksempel vil prioriteringen af 

indsatsen mod fx intern fejlkonfiguration afhænge af, hvor sandsynligt det er, at en intern 

fejlkonfiguration medfører at en af de oplistede negative konsekvenser indfinder sig.  
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Derudover anvender Hundigegaard Antennelaug ovenstående som skæringspunktet for, hvornår 

foreningens beredskab skal iværksættes. Har en hændelse affødt ovenstående negative konsekvenser, 

må det forventes at dette vil ske, da iværksættes beredskabet. Omvendt vil mindre hændelser, der ikke 

har eller ikke forventes at have de oplistede negative konsekvenser, ikke aktivere foreningens 

beredskab.  

 

Dato 29/09 2025 

 

Winnie Laursen 

Tegningsberettiget for Hundigegaard Antennelaug 

 

 


